
 
 

 
 

1

 

Deliberação de Plenária n 1.628/19 
 

Ementa: Concessão de Inscrição de Profissionais e 
Empresas e Baixas de Profissionais e Empresas do 
CRF/RS. 

 
O Conselho Regional de Farmácia do Rio Grande do Sul – CRF/RS no uso de suas atribuições que 
lhe confere o artigo 10, letra “a” da Lei n 3.820 de 11 de novembro de 1960, e de conformidade com 
a Deliberação tomada em Sessão Plenária realizada em 03 de junho de 2019, resolve: 

 

 

Art. 01 – PROCESSOS DE PROFISSIONAIS: 

1.1 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico: 

  INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551123 Gabriela Buzatti Cassanego UFSM - Universidade Federal de Santa Maria Santa Maria 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.2 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico – Ad referendum: 

  INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551220  Tawana Oliveira dos Santos  UNP - Universidade Potiguar  Gravataí  

2 551302 Tamara Ramos Maciel UNIPAMPA - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PAMPA - UNIPAMPA São Luiz Gonzaga 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.3 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico a partir da provisória: 

  INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 549575 Rosana Freire de Oliveira FAESF - Faculdade de Ensino Superior de Floriano Arroio Grande 

2 548839 Barbara Cunha Baptista UFPEL - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS Pelotas 

3 548772 Lorrane Gabriely Jacinto FIBRA - FACULDADE DO INSTITUTO BRASIL São Jerônimo 

4 548887 Denise Vieira Ramos FACUNICAMPS - FACULDADE UNIDA DE CAMPINAS Porto Alegre 

5 548998 Ludmilla Braga Queiroz FASI - FACULDADE DE SAÚDE IBITURUNA Torres 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
  

 
 



 
 

 
 

2

 

1.4 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico a partir da provisória – Ad referendum: 

  INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 521103 Patrícia Inês Back UFRGS - universidade Federal do Rio Grande do Sul Santa Cruz do Sul 

2 548923 Camile Thayna Minello Paz UFSM - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA Santa Maria 

3 548669 Nathany Ramos da Silva 
Dutra 

FACER - Faculdade Evangélica de Ceres Imbé 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
  

 
1.5 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 

  INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 551148 Aline Lilia Santos de Jesus CRF-BA 

2 551198 Rainara Viana da Silva  CRF-AM 

3 551215 Brunna Nayara Braz dos Santos CRF-MG 

4 551175 Joyce Rodrigues Pires CRF-MG 

5 551236 Ivaneide Ferreira Rocha CRF-AM 

6 551214 Alaise Battaglia Batagin CRF-AM 

7 551276 Bianca Santana de Oliveira CRF-BA 

8 551304 Nathallia Vilela Protazio  CRF-SP 

9 551246 Ana Paula Ramalho Sant'Anna CRF-GO 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.6 – Inscrição Definitiva de não Farmacêutico – Técnico de Laboratório: 

  INSCRIÇÃO NOME ESCOLA MUNICÍPIO 

1  551188  Lucas Rodrigues da Costa SEG - ESCOLA TÉCNICA ALBERT EINSTEIN - SEG  Santa Maria  

2 551218 Larissa Aires dos Santos SEG - ESCOLA TÉCNICA ALBERT EINSTEIN - SEG São Sepé 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.7 – Inscrição Definitiva de não Farmacêutico – Técnico de Laboratório – Ad referendum: 

  INSCRIÇÃO NOME ESCOLA MUNICÍPIO 

1 551274 Jéssica Luchtenberg de 
Carvalho 

SEG - ESCOLA TÉCNICA ALBERT EINSTEIN - SEG 
 Santa Maria 

2 551329 Vilmar Plates Moreira E.E.TECNICA EM SAUDE NO HOSP.DE CLINICAS POA Porto Alegre 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 



 
 

 
 

3

 

 
1.8 – Reinscrição de não Farmacêutico – Técnico de Laboratório - Ad referendum 

  INSCRIÇÃO NOME ESCOLA MUNICÍPIO 

1 II-87 Rita de Cássia de Souza 
Motta E.E.TECNICA EM SAUDE NO HOSP.DE CLINICAS POA Porto Alegre 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.9 – Inscrição Provisória de Farmacêutico: 

  INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551206 Andressa Maiane Santos da 
Silva Amparo 

PIT TEIXEIRA - FACULDADE PITÁGORAS DE TEIXEIRA DE 
FREITAS Ibirapuitã 

2 551158 Samara Miranda de Souza UNIFACS - Universidade Salvador Taquara 

3 551301 Evelly Nandara Miranda 
Bezerra 

FMJ - FACULDADE DE MEDICINA ESTÁCIO DE JUAZEIRO 
DO NORTE Gravataí 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.10– Inscrição Provisória de Farmacêutico – Ad referendum: 

  INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 551105 Luiza Morais Borges FAMA - FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS Getúlio Vargas 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.11 – Inscrição Provisória de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 

  INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 551197 Leonildo Brisnevis Costa Maya CRF-CE 

2 551290 Mario Mayk dos Santos CRF-CE 

3 551292 Francisco Maceilson Queiroz do Vale CRF-CE 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.12 – Inscrição Remida de Farmacêutico: 

  INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 

1 2040 Gladis Maria Hennemann Nova Petrópolis 

2 1135 Mariza Engelmann Mallmann Porto Alegre 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
  
 
 
 

 
 



 
 

 
 

4

 

1.13 – Reinscrição de Farmacêutico: 

  INSCRIÇÃO  NOME MUNICÍPIO 

1 7234 Patrick Wegermann Passo Fundo 

2 9831 Saveni Pazini Giruá 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

 1.14 – Reinscrição de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 

  INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 

1 19083 Camila Almeida da Silva CRF-SC 

2 13266 Alessandra Andrades Castro CRF-BA 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.15 – Baixa de Farmacêutico: 

  INSCRIÇÃO NOME MOTIVO MUNICÍPIO VOTO RELATOR 

1 I-3431 Adriana Najai Stein Bortolotto Aposentadoria Santa Maria Deferido 

2 I-4604 Rejane Maria Roratto Foletto Não irá exercer a profissão 
farmacêutica Santa Maria Deferido 

3 I-17621 Fabiene Baptista Bittencourt Mudança de 
país/Intercâmbio Porto Alegre Deferido 

4 I-18265 Mainara Corrêa da Silva sem motivo Porto Alegre Deferido 

5 I-14087 Maria Eugenia Paiva Groisman Mudança de 
país/Intercâmbio Santana do Livramento Deferido 

6 517434 Celso Beduhn Beiersdorff sem motivo Pelotas Deferido 

7 I-8034 Debora Poetevin dos Santos Não irá exercer a profissão 
farmacêutica Capão da canoa Deferido 

8 535261 Sheila Porto de Matos Não irá exercer a profissão 
farmacêutica Torres Deferido 

9 I-12640 Juliana Belo Sarturi sem motivo Porto Alegre Deferido 

10 I-17138 Gabriela Tonini Não irá exercer a profissão 
farmacêutica Encantado Deferido 

11 I-8670 Greice Ballardin Miotto Buttelli sem motivo São Marcos Deferido 

12 I-11742 Luciano Barbosa sem motivo Porto Alegre Deferido 



 
 

 
 

5

 

13 I-R-1121 José Nunes Machado sem motivo Porto Alegre Deferido 

14 I-342 Heitor Busato Óbito Soledade Deferido 

15 I-13208 Veruska Barbiero Golin Óbito Porto Alegre Deferido 

16 I-8060 Caroline Koehler Hespanha Óbito Porto Alegre Deferido 

17 I-18084 Andriele Pinheiro Pinton sem motivo Santa Maria Deferido 

18 I-2965 Cyntia Isabel Ramos Vivas 
Ponte sem motivo Porto Alegre Deferido 

19 I-14380 Carlos Giovane Alves Acosta Não irá exercer a profissão 
farmacêutica Porto Alegre Deferido 

20 I-17214 Aline dos Santos Vieira sem motivo Porto Alegre Deferido 

21 I-7605 Jerusa Dacanal Dal Ri Mudança de País Santa Cruz do Sul Deferido 

22 I-18385 Luiza Pasa sem motivo Arroio do Tigre Deferido 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.16 – Baixa de Farmacêutico por transferência: 

  INSCRIÇÃO NOME CRF DE DESTINO 

1 535244 Paulo Kowalski Ferreira CRF-GO 

2 547830 Dauane da Silva Pereira CRF-GO 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

 
Art. 02 – PROCESSOS DE EMPRESAS: 
 
 

2.1 – Solicitação de Registro de Empresas:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) 

TÉCNICO(S) CRF 

1 538349 Quimifel Indústria e 
Comércio Eireli Quimifel 

Indústria de 
Saneantes 

Domissanitários 
Porto Alegre Paula Renata Gianotto 

Becker I-15788 

2 538288 Leonardo da Silva 
Borges & Cia Ltda *** Drogaria Ijuí Felipe Kaefer Kuhn I-14901 



 
 

 
 

6

 

3 538252 
Unimed Planalto 

Médio Cooperativa de 
Serv Médicos Ltda 

UPA 24h Unimed 
Planalto Médio 

Farmácia 
Equiparada à 

Farmácia 
Hospitalar 

Passo Fundo Fernanda Silveira Dutra I-11356 

4 538370 Farmácia Nova 
Pharma Eireli Nova Pharma Drogaria Encruzilhada Alessandra Fagundes da Silva 550274 

5 538385 Condomínio Edifício 
Vitra Jardim Europa 

Condomínio 
Vitra Piscina Porto Alegre Luciano Blumm I-9557 

6 538356 Drogaria Marcia Ltda Rocafarma Drogaria Roca Sales Celi Maria Zarpelon I-2940 

7 538354 

Associação dos 
funcionários públicos 

do estado do Rio 
grande do Sul 

Verte saúde - 
AFPERGS 

Farmácia 
Hospitalar Porto Alegre Maria Cristina Scaravaglioni I-4967 

 
 

2.2 – Solicitação de Registro de Empresas – Ad Referendum:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE      DIRETOR(ES) 

TÉCNICO(S) CRF 

1 538382 
Dimed S.A - 

Distribuidora de 
Medicamentos 

Panvel 
Farmácias Drogaria Santo Antônio da 

Patrulha 

Jandir Ferreira Junior 
 

Aline Barcella Rodrigues 

549420 
 

I-18675 

2 538287 Christiane Britto 
Fernandes Damati 

Tche Farmacias 
Rio Grande Drogaria Rio Grande Gustavo Souto Damati I-5499 

3 538388 
Comércio de 

Medicamentos Brair 
Ltda 

São João 
Farmácias Drogaria Porto Alegre 

Jorciani Gomes de Jesus 
 

Lauren Chaves Menezes 

548498 
 

I-18071 

4 538204 João C. Scheitt Eireli Armazém 
Natural Distribuidora São Leopoldo Axana Schwarzbold Ramos I-18565 

5 538366 Morena Nunes da 
Silva Farmacia Brasil Drogaria Pelotas Patricia Konsgen Cunha I-10192 

6 538380 Tais Casiraghi Sabor e Massa Indústria Caxias do Sul Rener de Carvalho Lima I-18852 

7 538397 
PMP Drogaria e 

Comércio de 
Eletrônicos LTDA 

Preço Mais 
Popular Drogaria Santo Antônio da 

Patrulha 
Nathany Ramos da Silva 

Dutra 548669 

8 538297 JPB Indústria Química 
Ltda *** 

Indústria de 
Saneantes 

Domissanitários 
Lajeado Diego Silveira Bertolini I-10495 



 
 

 
 

7

 

9 538408 Raia Drogasil S/A *** Drogaria Canoas 

Loraine Cristina Ferreira 
 

Raphael Jose A. Pimentel 
 

Geane Alves Carvalho 

547934 
 

549905 
 

I-18911 

 
 

2.3 – Solicitação de Reativação de Empresas:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 24430 Município de Catuípe UBS Neves 
Catuípe Farmácia Pública Catuípe André Luiz D. de Souza I-7835 

 
 

 
2.4 – Solicitação de Reativação de Empresas Ad Referendum: 

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) TÉCNICO(S) CRF 

1 18145 Tanafarma Drogaria 
Ltda Tanafarma Drogaria Teutônia 

Daiana Fagundes C. Souza 

Marciéli Aldine Mann 

Tanara Caroline Hennemann 

I-12421 

549970 

I-9258 

2 15700 Luzia Alves de Souza Drogasill Drogaria Capão da 
Canoa Guilherme Figueiredo Barros I-14652 

 
 

2.5 - Baixas de Empresas:  

REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE MOTIVO 

1 536753 Drogaria Dorneles e 
Dutra Ltda Farmacia Avenida Drogaria Alvorada Baixa por Solicitação 

2 19503 
Odonto Tche Com. De 
Prods. E Equip. Odont. 

Ltda - Me 

Odonto Tche Com. 
De Prods. E Equip. 
Odont. Ltda - Me 

Distribuidora Porto Alegre Baixa por Solicitação 

3 23203 Clinica De Fisioterapia 
Rigo Ltda - Me Clinica Rigo Piscina Santa Rosa Baixa por Solicitação 

4 23172 Gabriel Dias Pigatto 
EIRELI ME 

Farmacia Via 
Natural Drogaria Camaquã Baixa por Solicitação 

5 22783 Drogaria Guajuvira Ltda Farmácia Marin Drogaria Esteio Baixa por Solicitação 

6 15080 Pharmoderm-Farmacia 
Dermatologica Ltda Mistura Da Terra Farmácia Bagé Baixa por Solicitação 



 
 

 
 

8

 

7 17708 Luzia Alves De Souza Drogassil - 
Associadas Drogaria Porto Alegre Baixa por Solicitação 

8 25085 
Comercio De 

Medicamentos Brair 
Ltda 

Sao Joao Farmacias Drogaria São Leopoldo Baixa por Solicitação 

9 525253 
Braun & Braun Comercio 
de Representações Ltda 

- ME 
Make Sul Distribuidora Santa Rosa Baixa por Solicitação 

10 10304 Associação Beneficente 
de Canoas 

Hospital Nossa 
Senhora das Graças 

Laboratório de Análises 
Clínicas Canoas Baixa por Solicitação 

11 25486 Cristhiane Zimmermann 
Ribeiro - Me Pro-Saude Drogaria Torres Baixa por Solicitação 

 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
 
 

Porto Alegre, 03 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Silvana de Vargas Furquim 
Presidente do CRF/RS 

 
 
 
 


